Ayrıca müfessirlerin genel olarak mushaf tertibinden hareketle âyetleri yorumlama eğiliminde olmaları da
bu durumu ortaya çıkarmış olabilir. Örneğin, sûre başlarındaki besmelelerin müstakil birer âyet olduğunu
savunan Şirbînî (ö. 977/1570), besmelenin Kur’ân’dan müstakil bir âyet olduğuna delil teşkil eden Neml
Sûresi’nin 30. âyetinde bir açıklama yapmamasına rağmen meselenin fıkhî boyutunu Fâtiha’da incelemiştir.
Besmelenin müstakil bir âyet olup sûre başlarında münferit birer âyet olmadığını savunan Ömer en-Nesefî
(ö. 537/1142) de Neml sûresinin 30. âyetinde bir açıklama yapmamasına rağmen meselenin fıkhî boyutunu
tefsirinin girişinde ve Fâtiha’da incelemiştir. Ebû Hafs Necmüddîn Ömer en-Nesefî, et-Teysîr fi’t-tefsîr, thk.
Mâhir Edîb Habbûş vd.

Bu doğrultuda araştırmada sosyal bilimlerin betimleyici ve mukayeseli
yaklaşımı esas alınarak sûre başlarındaki besmeleleri müstakil yorumladıkları tespit edi-
len İsmâil el-Hîrî (ö. 430/1039), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Nesefî (ö. 537/1142), Bikāî (ö.
885/1480), Bitlisî (ö. 909/1504), Nahcivânî (ö. 920/1514), Şirbînî (ö. 977/1570) ve Aliyyü’l-
Kārî’nin (ö. 1014/1605) konuya yaklaşımları incelenecektir. Müfessirlerin birbirleriyle
irtibatlarına, fıkhî ve tasavvufî eğilimlerinin yorumlarına etkisine, tekrâru’l-Kur’ân anla-
yışlarının bu husustaki etkisine, münasebat anlayışlarının açıklamalarındaki yansımaları-
na bakılacaktır.

Süleymân, thk. Abdullah Mah-
mut Şehhâte (Beyrut: Müessesetü’t-Târîhi’l-Arabî, 2002), 1/36, 3/303.

13 Ebû İshâk es-Saʿlebî, el-Keşf ve’l-beyân ʿan tefsîri’l-Ḳurʾân, thk. Salah b. Sâlim vd. (Cidde: Dâru’t-Tefsîr, 2010),
2/13-14.

14 Hîrî, Nişabur tefsir çevresinin öncü müfessirlerindendir. İbn Habib (ö. 406/1016) ve Sülemî’ye (ö. 412/1021)
öğrencilik yapmış, Vâhıdî’ye (ö. 468/1076) ise Nişabur’un mahallelerinden biri olan Hire’de ders vermiştir.
Hîrî’nin en meşhur eseri iki eseri el-Kifâye fi’t-tefsîr ile Vücûhü’l-Ḳurʾâni’l-Kerîm’dir. Ebü’l-Hasan Ali b. Ahmed
el-Vâhidî, el-Vesîṭ fî tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-mecîd, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd vd.